

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
33	<p>推進期間</p> <p>令和2年度(2020年度)から令和6年度(2024年度)までの5年間 <u>※令和4年度に総合戦略の中間見直しを実施</u></p>	<p>推進期間</p> <p>令和2年度(2020年度)から令和6年度(2024年度)までの5年間</p>
34	<p>3. 施策の体系</p> <p>本市では、4つの基本目標を実現するために19の「施策」を展開します。それらの施策を束ねる概念として「施策の基本的方向」と施策に紐づく各事業を示しています(39頁以降を参照)。</p>	<p>3. 施策の体系</p> <p>本市では、4つの基本目標を実現するために18の「施策」を展開します。それらの施策を束ねる概念として「施策の基本的方向」と施策に紐づく各事業を示しています(37頁以降を参照)。</p>
36	<p><u>6. 中間年(令和4年度)における総合戦略の見直し</u></p> <p><u>推進期間の中間年にあたる令和4年度には、カーボンニュートラル等の要請や新型コロナウイルス感染症の影響といった社会経済情勢の変化を踏まえるとともに、更なる人口減少対策や地方創生の推進を目指し、基本目標に紐づく各施策や事業、数値目標・KPIについて、中間見直しを行いました。</u></p> <p><u>～イメージ図～</u></p> <p><u>なお、見直しを行った箇所については、各項目に以下の記載をしています。</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <u>・新たな施策の追加 1項目 事業名に新規施策と記載</u> <u>・新たな事業の追加 5項目 施策名に新規事業と記載</u> <u>・事業内容の変更 6項目 事業名に事業内容変更と記載</u> <u>・事業の終了 2項目 事業名に取組終了と記載</u> <u>・数値目標の変更 1項目 数値目標に数値目標変更と記載</u> <u>・KPIの変更 32項目 事業名にKPI変更と記載。</u> <p><u>(数値目標・KPIを追加・変更した箇所は下線で表示している。)</u></p> <p><u>また、今回の見直しに当たり、数値目標・KPIに令和3年度の実績値を追加しています。数値目標・KPIを累計としている項目については、令和2～3年度の実績値の累計を記載しています。</u></p>	<p>～説明文の新規追加～</p>
38	<p>基本目標1 地元企業と学生との“つながり”を強化し、地元雇用の確保・拡大を実現</p> <p>■数値目標 新規雇用創出数 <u>基準値(平成30年度):46人 実績値(令和3年度):累計45人 目標値(令和6年度):累計230人</u></p> <p>管内学生の管内事業所就職割合 <u>基準値(平成30年度):45.5% 実績値(令和3年度):45.9% 目標値(令和6年度):50.0%</u></p> <p>新規創業件数※ <u>数値目標変更</u> <u>基準値(平成30年度):12件 実績値(令和3年度):累計43件 目標値(令和6年度):累計125件</u> ※市の創業セミナーを受講し、市の補助を受けて創業した方の件数</p>	<p>基本目標1 地元企業と学生との“つながり”を強化し、地元雇用の確保・拡大を実現</p> <p>■数値目標 新規雇用創出数 <u>実績値(平成30年度):46人 目標値(令和6年度):累計230人</u></p> <p>管内学生の管内事業所就職割合 <u>実績値(平成30年度):45.5% 目標値(令和6年度):50%</u></p> <p>新規創業割合※ <u>実績値(平成30年度):17% 目標値(令和6年度):19%</u> ※市の創業セミナーを受講し、市の補助を受けて創業した方の割合</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
39	<p>■事業名・事業の内容 合同就職説明会事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:内定者数 基準値(平成30年度):9人 実績値(令和3年度):累計7人 目標値(令和6年度):累計40人</p>	<p>■事業名・事業の内容 合同就職説明会事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:内定者数 実績値(平成30年度):9人 目標値(令和6年度):累計40人</p>
39	<p>■事業名・事業の内容 若者人材育成事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職者数 基準値(平成30年度):6人 実績値(令和3年度):累計16人 目標値(令和6年度):累計30人</p>	<p>■事業名・事業の内容 若者人材育成事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職者数 実績値(平成30年度):6人 目標値(令和6年度):累計30人</p>
40	<p>■事業名・事業の内容 若者地元定着促進事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:登録者数 基準値(平成30年度):- 実績値(令和3年度):累計28人 目標値(令和6年度):累計50人</p>	<p>■事業名・事業の内容 若者地元定着促進事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:登録者数 実績値(平成30年度):- 目標値(令和6年度):累計50人</p>
40	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧UIJターン新規就業支援事業【政策推進課／工業・雇用振興課】 事業内容変更</p> <p>東京23区から本市に移住し、就業に関する要件(①北海道のマッチングサイトにあらかじめ登録した中小企業等に就業した方、②移住元での業務をテレワークで引き続き行う方、③起業した方)のいずれかに該当する方に対して、移住支援金を支給する。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:北海道のマッチングサイト求人掲載数 基準値(平成30年度):- 実績値(令和3年度):37件 目標値(令和6年度):100件</p>	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧UIJターン新規就業支援事業【政策推進課／工業・雇用振興課】</p> <p>東京23区から本市に移住し、北海道のマッチングサイトにあらかじめ登録した中小企業等に就業、または起業した方に対して、移住支援金を支給する。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:北海道のマッチングサイト求人掲載数 実績値(平成30年度):- 目標値(令和6年度):100件</p>
40	<p>■事業名・事業の内容 介護人材確保支援事業【介護福祉課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職者数 基準値(平成30年度):12人 実績値(令和3年度):累計30人 目標値(令和6年度):累計75人</p>	<p>■事業名・事業の内容 介護人材確保支援事業【介護福祉課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職者数 実績値(平成30年度):12人 目標値(令和6年度):累計75人</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
40	<p>■事業名・事業の内容 介護職員育成支援事業【介護福祉課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:介護職員育成支援人数 基準値(平成30年度):29人 実績値(令和3年度):累計98人 目標値(令和6年度):累計200人</p>	<p>■事業名・事業の内容 介護職員育成支援事業【介護福祉課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:介護職員育成支援人数 実績値(平成30年度):29人 目標値(令和6年度):累計200人</p>
41	<p>施策② 学生と地元企業との交流・連携機会の創出</p> <p>■施策概要 ～略～ また、地元企業と連携して小学生を対象とした疑似的な就労体験イベントを実施します。 さらには、北洋大学が実施する、長期・有償のインターンシップの支援を通して、学生の市内企業の認知度向上と市内就職を促進します。</p>	<p>施策② 学生と地元企業との交流・連携機会の創出</p> <p>■施策概要 ～略～ また、地元企業と連携して小学生を対象とした疑似的な就労体験イベントを実施します。</p>
41	<p>■事業名・事業の内容 就職マッチング支援事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:掲載企業数 基準値(平成30年度):63社 実績値(令和3年度):427社 目標値(令和6年度):450社</p>	<p>■事業名・事業の内容 就職マッチング支援事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:掲載企業数 実績値(平成30年度):63社 目標値(令和6年度):450社</p>
41	<p>■事業名・事業の内容 就業チャレンジ支援事業【工業・雇用振興課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加者数 基準値(平成30年度):289人 実績値(令和3年度):累計133人 目標値(令和6年度):累計890人</p>	<p>■事業名・事業の内容 就業チャレンジ支援事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加者数 実績値(平成30年度):289人 目標値(令和6年度):累計1,450人</p>
42	<p>■事業名・事業の内容 キッズタウン開催事業【青少年課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加企業・団体数 基準値(平成30年度):24社 実績値(令和3年度):※:0社 目標値(令和6年度):27社 ※実績値(令和3年度):新型コロナウイルス感染症の影響で事業が中止となり、実績値が0社になっている。</p>	<p>■事業名・事業の内容 キッズタウン開催事業【青少年課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加企業・団体数 実績値(平成30年度):24社 目標値(令和6年度):27社</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
42	<p>■事業名・事業の内容 関係機関と連携した各種取組の展開 【政策推進課／港湾・企業振興課／工業・雇用振興課】 KPI変更</p> <p>北洋大学との連携協定に基づく側面支援により、学生の地域参加の意識を醸成し、地元就職を促進する。 ～略～</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加者数 基準値(平成30年度): 355人 実績値(令和3年度):累計111人 目標値(令和6年度):累計1,200人</p>	<p>■事業名・事業の内容 関係機関と連携した各種取組の展開 【政策推進課／港湾・企業振興課／工業・雇用振興課】</p> <p>苫小牧駒沢大との連携協定に基づく側面支援により、学生の地域参加の意識を醸成し、地元就職を促進する。 ～略～</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加者数 実績値(平成30年度): 355人 目標値(令和6年度):累計1,800人</p>
42	<p>■事業名・事業の内容 市内大学インターンシップ支援事業【政策推進課】 新規事業</p> <p>北洋大学が実施する、長期・有償のインターンシップの支援を通して、学生の市内企業の認知度向上と市内企業への就職促進を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:長期・有償のインターンシップ参加学生数 基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):ー 目標値(令和6年度):累計105人</p>	<p>～事業の新規追加～</p>
43	<p>■事業名・事業の内容 創業サポート事業【商業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:新規創業セミナー参加者数 基準値(平成30年度): 69人 実績値(令和3年度):48人 目標値(令和6年度):72人</p>	<p>■事業名・事業の内容 創業サポート事業【商業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:新規創業セミナー参加者数 実績値(平成30年度): 69人 目標値(令和6年度):72人</p>
43	<p>■事業名・事業の内容 創業等相談窓口の機能強化【商業振興課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:相談件数 基準値(平成30年度): 825件 実績値(令和3年度):累計1,627件 目標値(令和6年度):累計4,500件</p>	<p>■事業名・事業の内容 創業等相談窓口の機能強化【商業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:相談件数 実績値(平成30年度): 825件 目標値(令和6年度):870件</p>
44	<p>■事業名・事業の内容 女性活躍促進事業【協働・男女平等参画室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:事業参加者数 基準値(平成30年度): ー 実績値(令和3年度):130人 目標値(令和6年度):150人</p>	<p>■事業名・事業の内容 女性活躍促進事業【協働・男女平等参画室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:事業参加者数 実績値(平成30年度): ー 目標値(令和6年度):150人</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
45	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧イノベーション活性化事業【工業・雇用振興課／政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:補助件数 基準値(平成30年度):－ 実績値(令和3年度):累計13件 目標値(令和6年度):累計30件</p>	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧イノベーション活性化事業【工業・雇用振興課／政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:補助件数 実績値(平成30年度):－ 目標値(令和6年度):累計30件</p>
45	<p>■事業名・事業の内容 行政サービスのICT化【行政監理室】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:業務削減時間(年間) 基準値(平成30年度):－ 実績値(令和3年度):1,500時間 目標値(令和6年度):1,700時間</p>	<p>■事業名・事業の内容 行政サービスのICT化【行政監理室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:業務削減時間(年間) 実績値(平成30年度):－ 目標値(令和6年度):1,000時間</p>
46	<p>■事業名・事業の内容 消防活動のICT化【消防本部総務課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:飛行型偵察・監視ロボット、導水ロボット導入数 基準値(平成30年度):－ 実績値(令和3年度):累計0式 目標値(令和6年度):累計1式</p>	<p>■事業名・事業の内容 消防活動のICT化【消防本部総務課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:飛行型偵察・監視ロボット、導水ロボット導入数 実績値(平成30年度):－ 目標値(令和6年度):1式</p>
47	<p>基本目標2 子育てしながら仕事を続けられる社会環境の整備</p> <p>■数値目標 合計特殊出生率 基準値(平成30年度):－ 実績値(令和3年度):－ 目標値(令和6年度):1.8</p> <p>子育て環境や支援の満足度【5段階評価】 基準値(平成30年度):2.9 実績値(令和3年度):－ 目標値(令和6年度):3.3</p>	<p>基本目標2 子育てしながら仕事を続けられる社会環境の整備</p> <p>■数値目標 合計特殊出生率 実績値(平成30年度):－ 目標値(令和6年度):1.8</p> <p>子育て環境や支援の満足度【5段階評価】 実績値(平成30年度):2.9 目標値(令和6年度):3.3</p>
48	<p>■事業名・事業の内容 父子健康手帳交付事業【健康支援課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:父子健康手帳の交付率 基準値(平成30年度):96.8% 実績値(令和3年度):97.7% 目標値(令和6年度):100%</p> <p>指標名:子育て応援教室の参加組数 基準値(平成30年度):24組 実績値(令和3年度):40組 目標値(令和6年度):50組</p>	<p>■事業名・事業の内容 父子健康手帳交付事業【健康支援課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:父子健康手帳の交付件数 実績値(平成30年度):1,226件 目標値(令和6年度):1,300件</p> <p>指標名:子育て応援教室の参加組数 実績値(平成30年度):24組 目標値(令和6年度):50組</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
49	<p>■事業名・事業の内容 小規模保育施設整備事業【こども育成課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:小規模保育施設の設置数 基準値(平成30年度):6施設 実績値(令和3年度):11施設 目標値(令和6年度):15施設</p> <p>指標名:小規模保育施設の入所児童数 基準値(平成30年度):117人 実績値(令和3年度):219人 目標値(令和6年度):300人</p>	<p>■事業名・事業の内容 小規模保育施設整備事業【こども育成課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:小規模保育施設の開設数 実績値(平成30年度):6施設 目標値(令和6年度):15施設</p> <p>指標名:小規模保育施設の入所児童数 実績値(平成30年度):117人 目標値(令和6年度):316人</p>
49	<p>■事業名・事業の内容 なでしこ就職応援事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職者数 基準値(平成30年度):19人 実績値(令和3年度):累計26人 目標値(令和6年度):累計85人</p>	<p>■事業名・事業の内容 なでしこ就職応援事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職者数 実績値(平成30年度):19人 目標値(令和6年度):累計85人</p>
49	<p>■事業名・事業の内容 放課後児童クラブの充実【青少年課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:待機児童数 基準値(平成30年度):3人 実績値(令和3年度):0人 目標値(令和6年度):0人</p>	<p>■事業名・事業の内容 放課後児童クラブの充実【青少年課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:登録児童数 実績値(平成30年度):1,434人 目標値(令和6年度):1,383人</p> <p>指標名:クラブ数 実績値(平成30年度):39クラブ 目標値(令和6年度):39クラブ</p>
49	<p>■事業名・事業の内容 多子世帯給食費助成事業【学校教育課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:支給者数 基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):426人 目標値(令和6年度):430人</p>	<p>■事業名・事業の内容 多子世帯給食費助成事業【学校教育課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:支給者数 実績値(平成30年度):ー 目標値(令和6年度):500人</p>
50	<p>■事業名・事業の内容 地域子育て支援事業【こども育成課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:プレールーム利用数 基準値(平成30年度):35,761人 実績値(令和3年度):12,817人 目標値(令和6年度):15,000人</p> <p>指標名:育児相談件数 基準値(平成30年度):668件 実績値(令和3年度):278件 目標値(令和6年度):300件</p> <p>指標名:サークルルーム登録団体数 基準値(平成30年度):25団体 実績値(令和3年度):21団体 目標値(令和6年度):30団体</p>	<p>■事業名・事業の内容 地域子育て支援事業【こども育成課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:プレールーム利用数 実績値(平成30年度):35,761人 目標値(令和6年度):36,000人</p> <p>指標名:育児相談件数 実績値(平成30年度):668件 目標値(令和6年度):700件</p> <p>指標名:サークルルーム登録団体数 実績値(平成30年度):25団体 目標値(令和6年度):30団体</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
51	<p>■事業名・事業の内容 一時預かり事業【こども育成課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 保育所型の利用児童数(延べ人数) 基準値(平成30年度): 4,524人 実績値(令和3年度):2,390人 目標値(令和6年度): 3,000人</p> <p>指標名: 幼稚園型の利用児童数(延べ人数) 基準値(平成30年度): 4,272人 実績値(令和3年度):3,745人 目標値(令和6年度): 4,055人</p>	<p>■事業名・事業の内容 一時預かり事業【こども育成課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 保育所型の利用児童数(延べ人数) 実績値(平成30年度): 4,524人 目標値(令和6年度): 6,165人</p> <p>指標名: 幼稚園型の利用児童数(延べ人数) 実績値(平成30年度): 4,272人 目標値(令和6年度): 4,055人</p>
51	<p>■事業名・事業の内容 ファミリー・サポート・センター事業【こども育成課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 登録会員数 基準値(平成30年度): 1,611人 実績値(令和3年度):1,539人 目標値(令和6年度): 1,650人</p> <p>指標名: 活動件数 基準値(平成30年度): 4,478件 実績値(令和3年度):1,080件 目標値(令和6年度): 2,000件</p>	<p>■事業名・事業の内容 ファミリー・サポート・センター事業【こども支援課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 登録会員数 実績値(平成30年度): 1,611人 目標値(令和6年度): 1,650人</p> <p>指標名: 活動件数 実績値(平成30年度): 4,478件 目標値(令和6年度): 4,000件</p>
51	<p>■事業名・事業の内容 子育て世代包括支援センター事業【健康支援課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 相談件数(妊娠・出産・子育て) 基準値(平成30年度): 561件 実績値(令和3年度):765件 目標値(令和6年度): 800件</p> <p>指標名: ケアプラン作成数 基準値(平成30年度): 344件 実績値(令和3年度):416件 目標値(令和6年度): 452件</p> <p>指標名: 産婦健康診査受診率 基準値(平成30年度): - 実績値(令和3年度):93.9% 目標値(令和6年度): 100%</p>	<p>■事業名・事業の内容 子育て世代包括支援センター事業【健康支援課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 相談件数(妊娠・出産・子育て) 実績値(平成30年度): 561件 目標値(令和6年度): 570件</p> <p>指標名: ケアプラン作成数 実績値(平成30年度): 344件 目標値(令和6年度): 350件</p> <p>指標名: 産婦健康診査受診件数 実績値(平成30年度): - 目標値(令和6年度): 1,250件</p>
51	<p>■事業名・事業の内容 3人目の保育料等の無料化【こども育成課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 市独自の無償化対象児童数 基準値(平成30年度): 275人 実績値(令和3年度):252人 目標値(令和6年度): 270人</p>	<p>■事業名・事業の内容 3人目の保育料等の無料化【こども育成課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 市独自の無償化対象児童数 実績値(平成30年度): 275人 目標値(令和6年度): 270人</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
52	<p>■事業名・事業の内容 不妊検査・不育症治療助成事業【健康支援課】 事業内容変更 KPI変更</p> <p>子どもを望む夫婦が早期に検査を受け、必要に応じて適切な不妊治療を開始できるよう、不妊検査に係る費用を一部助成し、不妊原因の早期発見につなげる。不育症に係る検査・治療に対し助成することで、子どもを望む夫婦の経済的負担軽減を図る。</p> <p>1 コウノトリ検査費助成 2 不育症検査・治療費助成</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:コウノトリ検査費助成件数 基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):116件 目標値(令和6年度):130件</p>	<p>■事業名・事業の内容 特定不妊・不育症治療費等助成事業【健康支援課】</p> <p>不妊症及び不育症に係る検査・治療費用に対して助成することで、子どもを持ちたい夫婦の経済的負担軽減を図る。</p> <p>1 特定不妊治療及び男性不妊治療費助成 2 不育症検査・治療費助成 3 不妊検査費助成</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:特定不妊治療費助成件数 実績値(平成30年度):132件 目標値(令和6年度):180件</p>
53	<p>■事業名・事業の内容 豊かな自然環境や文化をいかした体験プログラムの充実 KPI変更 【生涯学習課／青少年課／環境生活課／科学センター／美術博物館】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:体験プログラム参加人数 基準値(平成30年度):10,179人 実績値(令和3年度):5,705人 目標値(令和6年度):9,500人</p> <p>指標名:体験プログラム実施回数 基準値(平成30年度):228回 実績値(令和3年度):133回 目標値(令和6年度):200回</p>	<p>■事業名・事業の内容 豊かな自然環境や文化をいかした体験プログラムの充実 【生涯学習課／青少年課／環境生活課／科学センター／美術博物館】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:体験プログラム参加人数 実績値(平成30年度):10,179人 目標値(令和6年度):12,000人</p> <p>指標名:体験プログラム実施回数 実績値(平成30年度):228回 目標値(令和6年度):250回</p>
53	<p>■事業名・事業の内容 アウトリーチ推進事業【生涯学習課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:事業数 基準値(平成30年度):34事業 実績値(令和3年度):27事業 目標値(令和6年度):40事業</p>	<p>■事業名・事業の内容 アウトリーチ推進事業【生涯学習課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:事業数 実績値(平成30年度):34事業 目標値(令和6年度):40事業</p>
54	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧アートフェスティバル事業【生涯学習課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:ワークショップ参加者数 基準値(平成30年度):571人 実績値(令和3年度)※:0人 目標値(令和6年度):1,000人 ※実績値(令和3年度):新型コロナウイルス感染症の影響で事業が中止となり、実績値が0人になっている。</p>	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧アートフェスティバル事業【生涯学習課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:ワークショップ参加者数 実績値(平成30年度):571人 目標値(令和6年度):1,000人</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
54	<p>■事業名・事業の内容 市民・団体研修派遣事業【協働・男女平等参画室】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:研修派遣者数 基準値(平成30年度):3人 実績値(令和3年度):累計0人 目標値(令和6年度):累計6人 ※実績値(令和3年度):新型コロナウイルス感染症の影響により、研修がオンライン開催となったため、実績値が0人になっている。</p>	<p>■事業名・事業の内容 市民・団体研修派遣事業【協働・男女平等参画室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:研修派遣者数 実績値(平成30年度):3人 目標値(令和6年度):累計15人</p>
55	<p>■事業名・事業の内容 ワーク・ライフ・バランス等推進事業【協働・男女平等参画室】 事業内容変更 KPI変更</p> <p>男女平等参画社会の実現に向けて、仕事と家庭等が両立できる職場環境づくりや、生き生きと働き続けることができる職場の実現に向けて、好事例を共有する研修や各企業等の取組等を紹介する各種事業を実施することで、ワーク・ライフ・バランスや女性活躍に関する働き方についての社会的機運の醸成を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:ワーク・ライフ・バランス等推進事業数 基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):累計1事業 目標値(令和6年度):累計4事業</p>	<p>■事業名・事業の内容 ワーク・ライフ・バランス等企業表彰【協働・男女平等参画室】</p> <p>男女平等参画社会の実現に向けて、仕事と家庭等が両立できる職場環境づくりや、生き生きと働き続けることができる職場の実現に向けて、取組を実施している市内の企業、社団法人、財団法人、NPO 法人等を表彰して、広く事例を公表することで、ワーク・ライフ・バランスや女性活躍に関する働き方についての社会的機運の醸成を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:表彰企業数 実績値(平成30年度):4社 目標値(令和6年度):累計20社</p>
55	<p>■事業名・事業の内容 官民合同研修事業【行政監理室／協働・男女平等参画室】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:研修参加延人数 基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):0人 目標値(令和6年度):100人 ※実績値(令和3年度):新型コロナウイルス感染症の影響で事業が中止となり、実績値が0人になっている。</p>	<p>■事業名・事業の内容 官民合同研修事業【行政監理室／協働・男女平等参画室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:研修参加延人数 実績値(平成30年度):ー 目標値(令和6年度):300人</p>
57	<p>基本目標3 地元の魅力を強化、暮らしやすさ発信で移住を促進</p> <p>■数値目標 転入者数(定住人口数) 基準値(平成30年度):6,122人 実績値(令和3年度):5,965人 目標値(令和6年度):6,600人</p> <p>観光入込客数(交流人口数) 基準値(平成30年度):199.5万人 実績値(令和3年度):148万人 目標値(令和6年度):260万人</p> <p>「苫小牧市は住みやすい」と回答した人の割合 基準値(平成30年度):33.1% 実績値(令和3年度):ー 目標値(令和6年度):40.0%</p>	<p>基本目標3 地元の魅力を強化、暮らしやすさ発信で移住を促進</p> <p>■数値目標 転入者数(定住人口数) 実績値(平成30年度):6,122人 目標値(令和6年度):6,600人</p> <p>観光入込客数(交流人口数) 実績値(平成30年度):199.5万人 目標値(令和6年度):260万人</p> <p>「苫小牧市は住みやすい」と回答した人の割合 実績値(平成30年度):33.1% 目標値(令和6年度):40%</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
58	<p>■事業名・事業の内容 旬のとまこまい情報の発信事業【秘書広報課／政策推進課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: ホームページアクセス数及びフェイスブックリーチ数 基準値(平成29年度): 8,969,733件 実績値(令和3年度): 16,080,853件 目標値(令和6年度): 17,000,000件 ※基準値(平成29年度): 平成30年度は胆振東部地震の発生により著しくアクセス数が多いため、平成29年度データを実績値とする。</p>	<p>■事業名・事業の内容 旬のとまこまい情報の発信事業【秘書広報課／政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: ホームページアクセス数及びフェイスブックリーチ数 実績値(※平成29年度): 8,969,733件 目標値(令和6年度): 9,500,000件</p> <p>※実績値: 平成30年度は胆振東部地震の発生により著しくアクセス数が多いため、平成29年度データを実績値とする。</p>
58	<p>■事業名・事業の内容 同窓会組織への情報発信【東京事務所】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 情報発信回数 基準値(平成30年度): ー 実績値(令和3年度): 累計5回 目標値(令和6年度): 累計15回</p>	<p>■事業名・事業の内容 同窓会組織への情報発信【東京事務所】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 情報発信回数 実績値(平成30年度): ー 目標値(令和6年度): 累計15回</p>
59	<p>■事業名・事業の内容 移住情報発信事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: イベント等での情報発信者数 基準値(平成30年度): 54人 実績値(令和3年度): 累計109人 目標値(令和6年度): 累計250人</p>	<p>■事業名・事業の内容 移住情報発信事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: イベント等での情報発信者数 実績値(平成30年度): 54人 目標値(令和6年度): 累計250人</p>
59	<p>■事業名・事業の内容 移住体験プログラム～苫小牧オーダーメイド移住ガイド～【政策推進課】 事業内容変更 KPI変更</p> <p>本市への移住を検討されている方が、移住後の生活をイメージできるよう、お客様の要望をもとに市内巡覧をオーダーメイドで計画し、苫小牧市内や商業施設・医療施設などをご案内する。また、移住ガイド参加者のうち、要件を満たす場合に移住支援金を支給する。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 移住ガイド参加者数 基準値(平成30年度): 2人 実績値(令和3年度): 累計13人 目標値(令和6年度): 累計45人</p> <p>指標名: 移住支援金支給者数 基準値(平成30年度): ー 実績値(令和3年度): 累計4人 目標値(令和6年度): 累計25人</p>	<p>■事業名・事業の内容 移住体験プログラム～苫小牧オーダーメイド移住ガイド～【政策推進課】</p> <p>本市への移住を検討されている方が、移住後の生活をイメージできるよう、お客様の要望をもとに市内巡覧をオーダーメイドで計画し、苫小牧市内や商業施設・医療施設などをご案内する。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 移住ガイド参加者数 実績値(平成30年度): 2人 目標値(令和6年度): 累計30人</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
60	<p>■事業名・事業の内容 氷都とまこまい体感プログラム【政策推進課】 新規事業</p> <p><u>国内有数のアイスホッケータウンという特徴をいかし、氷都とまこまいの文化でもあるアイスホッケーをする子どもにターゲットを絞った移住プログラムを実施する。また、移住後の具体的な生活イメージを感じられるプログラムや本市との繋がりを強化する事業を展開することで将来的な移住につなげる。</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: <u>氷都とまこまい体感プログラム参加者数</u> <u>基準値(平成30年度):-</u> <u>実績値(令和3年度):-</u> <u>目標値(令和6年度):累計30人</u></p>	<p>～事業の新規追加～</p>
61	<p>施策⑩ ご当地イベントを活用した交流人口の創出</p> <p>■施策概要 本市の貴重な自然や産業施設をいかしたイベントとして定着してきた「コスプレフェスタ」、やアニメ等のコンテンツを活用した新たな観光イメージをPRし、交流人口の更なる獲得につなげます。<u>また、都市再生コンセプトプランの目的である交流人口の増加に向けた本市の魅力向上の取組として、ウォーターフロントの展開や中心市街地との連携など、新たな魅力向上とコンテンツを創出し、本市の魅力を発信します。</u></p>	<p>施策⑩ ご当地イベントを活用した交流人口の創出</p> <p>■施策概要 本市の貴重な自然や産業施設をいかしたイベントとして定着してきた「コスプレフェスタ」、やアニメ等のコンテンツを活用した新たな観光イメージをPRし、交流人口の更なる獲得につなげます。</p>
61	<p>■事業名・事業の内容 とまこまいコスプレフェスタ【観光振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 来場者数 <u>基準値(平成30年度):16,000人</u> <u>実績値(令和3年度):2,000人</u> 目標値(令和6年度):17,000人</p>	<p>■事業名・事業の内容 とまこまいコスプレフェスタ【観光振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 来場者数 <u>実績値(平成30年度):16,000人</u> 目標値(令和6年度):17,000人</p>
61	<p>■事業名・事業の内容 とまこまいフィルムコミッション事業【観光振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: ロケーション撮影数 <u>基準値(平成30年度):14件</u> <u>実績値(令和3年度):12件</u> 目標値(令和6年度):20件</p>	<p>■事業名・事業の内容 とまこまいフィルムコミッション事業【観光振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: ロケーション撮影数 <u>実績値(平成30年度):14件</u> 目標値(令和6年度):20件</p>
62	<p>■事業名・事業の内容 アニメツーリズム推進事業【観光振興課】 KPI変更</p> <p>本市とゆかりのあるアニメ作品等<u>のコンテンツ</u>を活用した事業を推進することにより、本市の知名度向上及び交流人口の増加を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: <u>特設ホームページアクセス数</u> <u>基準値(平成30年度):-</u> <u>実績値(令和3年度):12,099件</u> <u>目標値(令和6年度):18,000件</u></p>	<p>■事業名・事業の内容 アニメツーリズム推進事業【観光振興課】</p> <p>本市とゆかりのあるアニメ作品等を活用した事業を推進することにより、本市の知名度向上及び交流人口の増加を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: <u>観光案内所取扱グッズ売上高</u> <u>実績値(平成30年度):127万円</u> <u>目標値(令和6年度):1,000万円</u></p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
62	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧都市再生コンテンツ創出事業【未来創造戦略室】 新規事業</p> <p><u>賑わい創出のため、市内のエリア・施設を利用し、近隣及び全国からのリアルでの来訪を促進させる事業(令和4年度実施事業:TOMAKOMAI MIRAIFEST 2022)等を企画・実施する。</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 来場者数 <u>基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):ー 目標値(令和6年度): 14,000人</u></p>	<p>～事業の新規追加～</p>
63	<p>■事業名・事業の内容 とまこまい縁結びサポート助成事業【政策推進課】 <u>KPI変更</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 婚姻率 <u>基準値(平成30年度): 4.8% 実績値(令和3年度): 4.2% 目標値(令和6年度): 6.0%</u></p> <p>指標名: とましん結婚相談所登録者の結婚数 <u>基準値(平成30年度): 6組 実績値(令和3年度): 累計3組 目標値(令和6年度): 累計30組</u></p>	<p>■事業名・事業の内容 とまこまい縁結びサポート助成事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 婚姻率 <u>実績値(平成30年度): 4.82% 目標値(令和6年度): 6.0%</u></p> <p>指標名: とましん結婚相談所登録者の結婚数 <u>実績値(平成30年度): 累計32組 目標値(令和6年度): 累計55組</u></p>
63	<p>■事業名・事業の内容 届け出挙式【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 挙式回数 <u>基準値(平成30年度): 4組 実績値(令和3年度): 累計5組 目標値(令和6年度): 累計20組</u></p>	<p>■事業名・事業の内容 届け出挙式【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 挙式回数 <u>実績値(平成30年度): 4組 目標値(令和6年度): 累計20組</u></p>
64	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧版図柄入りナンバープレート【政策推進課】 <u>KPI変更</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 図柄入りナンバープレート交付数 <u>基準値(平成30年度): ー 実績値(令和3年度): 3,277件 目標値(令和6年度): 4,000件</u></p>	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧版図柄入りナンバープレート【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 図柄入りナンバープレート交付数 <u>実績値(平成30年度): ー 目標値(令和6年度): 2,500件</u></p>
64	<p>■事業名・事業の内容 とまチョップ水事業【総務経営課】 <u>KPI変更</u></p> <p>モンドセレクション2019 <u>及び2022</u>で金賞を受賞し、国際的にも安全でおいしい水と認められた「とまチョップ水」の更なるPR展開を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: とまチョップ水販売・配布本数 <u>基準値(平成30年度): 92,000本 実績値(令和3年度): 61,104本 目標値(令和6年度): 75,000本</u></p>	<p>■事業名・事業の内容 とまチョップ水事業【上下水道部総務課】</p> <p>モンドセレクション2019で金賞を受賞し、国際的にも安全でおいしい水と認められた「とまチョップ水」のさらなるPR展開を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: とまチョップ水販売・配布本数 <u>実績値(平成30年度): 92,000本 目標値(令和6年度): 120,000本</u></p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
65	<p>■事業名・事業の内容 氷上スポーツ事業【スポーツ都市推進課】 KPI変更</p> <p>幼児及び小学生(1～4年生)を対象に、氷上スポーツの楽しさ、親しみを遊びやゲームを通じて体験してもらい、氷上スポーツ人口の底辺拡大と子どもの体力向上を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:スケートエンジョイスクール参加人数 基準値(平成30年度):3,957人 実績値(令和3年度):472人 目標値(令和6年度):3,600人</p> <p>指標名:アイスホッケーコース参加人数 基準値(平成30年度):594人 実績値(令和3年度):158人 目標値(令和6年度):600人</p> <p>指標名:スピードスケート体験教室参加人数 基準値(平成30年度):276人 実績値(令和3年度):205人 目標値(令和6年度):250人</p>	<p>■事業名・事業の内容 氷上スポーツ事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>幼児及び小学生(1～3年生)を対象に、氷上スポーツの楽しさ、親しみを遊びやゲームを通じて体験してもらい、氷上スポーツ人口の底辺拡大と子どもの体力向上を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:スケートエンジョイスクール参加人数 実績値(平成30年度):3,957人 目標値(令和6年度):4,000人</p> <p>指標名:アイスホッケーコース参加人数 実績値(平成30年度):594人 目標値(令和6年度):600人</p> <p>指標名:スピードスケート体験教室参加人数 実績値(平成30年度):276人 目標値(令和6年度):250人</p>
65	<p>■事業名・事業の内容 町内会スケートリンク経費助成事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:スケートリンク設置数 基準値(平成30年度):6か所 実績値(令和3年度):5か所 目標値(令和6年度):7箇所</p>	<p>■事業名・事業の内容 町内会スケートリンク経費助成事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:スケートリンク設置数 実績値(平成30年度):6か所 目標値(令和6年度):7箇所</p>
65	<p>■事業名・事業の内容 国際アイスホッケー中学生交流事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加人数 基準値(平成30年度):46人 実績値(令和3年度)※:0人 目標値(令和6年度):50人 ※実績値(令和3年度):新型コロナウイルス感染症の影響で事業が中止となり、実績値が0人になっている。</p>	<p>■事業名・事業の内容 国際少年アイスホッケー中学生交流事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:参加人数 実績値(平成30年度):46人 目標値(令和6年度):50人</p>
66	<p>施策⑭ 苫小牧との継続的なつながりを持つきっかけづくりの推進</p> <p>■施策概要 ～略～ ワークショップやスポーツ合宿等を通じて、本市の「ファン」を増やし、地域の課題解決にも関わってもらえる地域外の人々とのネットワークを拡げる取組を推進します。</p>	<p>施策⑭ 苫小牧との継続的なつながりを持つきっかけづくりの推進</p> <p>■施策概要 ～略～ スポーツ合宿等を通じて、本市の「ファン」を増やし、地域の課題解決にも関わってもらえる地域外の人々とのネットワークを拡げる取組を推進します。</p>
66	<p>■事業名・事業の内容 ふるさと納税事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:リピーター率 基準値(平成30年度):18.8% 実績値(令和3年度):27.3% 目標値(令和6年度):30.0%</p>	<p>■事業名・事業の内容 ふるさと納税事業【政策推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:リピーター率 実績値(平成30年度):18.8% 目標値(令和6年度):30%</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
66	<p>■事業名・事業の内容 はちとまネットワーク推進事業 KPI変更 【政策推進課／スポーツ都市推進課／港湾・企業振興課／観光振興課／美術博物館】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:アイスホッケー事業参加人数 基準値(平成30年度):40人 実績値(令和3年度):累計0人 目標値(令和6年度):累計80人 ※実績値(令和3年度):新型コロナウイルス感染症の影響で事業が中止となり、実績値が0人になっている。</p>	<p>■事業名・事業の内容 はちとまネットワーク推進事業 【政策推進課／スポーツ都市推進課／港湾・企業振興課／観光振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:アイスホッケー事業参加人数 実績値(平成30年度):40人 目標値(令和6年度):累計200人</p>
67	<p>■事業名・事業の内容 スポーツ合宿等補助事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:スポーツ合宿件数 基準値(平成30年度):155件 実績値(令和3年度):62件 目標値(令和6年度):160件</p> <p>指標名:スポーツ合宿宿泊数 基準値(平成30年度):10,726泊 実績値(令和3年度):2,651泊 目標値(令和6年度):12,000泊</p>	<p>■事業名・事業の内容 スポーツ合宿等補助事業【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:スポーツ合宿件数 実績値(平成30年度):155件 目標値(令和6年度):160件</p> <p>指標名:スポーツ合宿宿泊数 実績値(平成30年度):10,726泊 目標値(令和6年度):12,000泊</p>
67	<p>■事業名・事業の内容 全国高等学校選抜アイスホッケー大会【スポーツ都市推進課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:出場団体数 基準値(平成30年度):28団体 実績値(令和3年度):累計26団体 目標値(令和6年度):累計100団体</p>	<p>■事業名・事業の内容 全国高等学校選抜アイスホッケー大会【スポーツ都市推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:出場団体数 実績値(平成30年度):28団体 目標値(令和6年度):累計140団体</p>
67	<p>■事業名・事業の内容 ワーケーション拠点構築事業【政策推進課】 新規事業</p> <p>ワーケーションの拠点を市内に整備し、市内事業者の連携強化やモデル事業の構築、首都圏へのPRを行うことにより、ワーケーション事業の継続を図り、関係人口の拡大につなげる。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:ワーケーションホームページアクセス数 基準値(平成30年度):- 実績値(令和3年度):- 目標値(令和6年度):20,000件</p>	<p>～事業の新規追加～</p>
68	<p>基本目標4 産業競争力を高め、地域ブランド力を向上</p> <p>■数値目標 新規企業進出件数(5年間累計) 基準値(平成30年度):16件 実績値(令和3年度):17件 目標値(令和6年度):20件</p> <p>「働く場」として魅力度 基準値(平成30年度):40.5% 実績値(令和3年度):- 目標値(令和6年度):50.0%</p>	<p>基本目標4 産業競争力を高め、地域ブランド力を向上</p> <p>■数値目標 新規企業進出件数(5年間累計) 実績値(平成30年度):16件 目標値(令和6年度):20件</p> <p>「働く場」として魅力度 実績値(平成30年度):40.5% 目標値(令和6年度):50%</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
69	<p>■事業名・事業の内容 事業拡大・販路拡大支援事業【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:展示会や商談会への出展経費の補助件数 基準値(平成30年度):10件 実績値(令和3年度):累計10件 目標値(令和6年度):累計50件</p>	<p>■事業名・事業の内容 事業拡大・販路拡大支援事業【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:展示会や商談会への出展経費の補助件数 実績値(平成30年度):10件 目標値(令和6年度):累計50件</p>
69	<p>■事業名・事業の内容 人材確保支援事業【港湾・企業振興課】 KPI変更</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職セミナーへの出展経費等の補助件数 基準値(平成30年度):5件 実績値(令和3年度):累計41件 目標値(令和6年度):累計100件</p>	<p>■事業名・事業の内容 人材確保支援事業【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:就職セミナーへの出展経費等の補助件数 実績値(平成30年度):5件 目標値(令和6年度):累計25件</p>
70	<p>■事業名・事業の内容 職場環境改善事業【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:労働環境改善等のための経費補助件数 基準値(平成30年度):19件 実績値(令和3年度):累計31件 目標値(令和6年度):累計100件</p>	<p>■事業名・事業の内容 職場環境改善事業【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:労働環境改善等のための経費補助件数 実績値(平成30年度):19件 目標値(令和6年度):累計100件</p>
70	<p>■事業名・事業の内容 外国人相談窓口設置(多文化共生総合相談窓口設置事業) 【未来創造戦略室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:サロン利用者数 基準値(平成30年度):1,678人 実績値(令和3年度):679人 目標値(令和6年度):2,000人</p>	<p>■事業名・事業の内容 外国人相談窓口設置(多文化共生総合相談窓口設置事業) 【協同・男女平等参画室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:サロン利用者数 実績値(平成30年度):1,678人 目標値(令和6年度):2,000人</p>
70	<p>■事業名・事業の内容 離職防止等処遇改善事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:処遇改善企業数 基準値(平成30年度):65件 実績値(令和3年度):累計91件 目標値(令和6年度):累計150件</p>	<p>■事業名・事業の内容 離職防止等処遇改善事業【工業・雇用振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:処遇改善企業数 実績値(平成30年度):65件 目標値(令和6年度):累計150件</p>
70	<p>■事業名・事業の内容 緊急通報・救急活動時の多言語通話サービス導入【消防本部総務課】 取組終了</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:三者間同時外国語通訳及び多言語音声翻訳アプリ導入割合 基準値(平成30年度):- 実績値(令和3年度):100%(6隊) 目標値(令和6年度):100%(6隊)</p>	<p>■事業名・事業の内容 緊急通報・救急活動時の多言語通話サービス導入【消防本部総務課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:三者間同時外国語通訳及び多言語音声翻訳アプリ導入割合 実績値(平成30年度):- 目標値(令和6年度):100%(6隊)</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
71	<p>■事業名・事業の内容 新千歳空港の機能充実と国内・国際航空輸送ネットワークの拠点形成【空港政策課】</p> <p>～略～ また、<u>新型コロナウイルスの感染拡大防止に継続して取り組み、新しい航空・観光需要の掘り起こしを行いながら、早期の需要回復に努める。</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名：国内路線 <u>基準値(平成30年度)：28路線 実績値(令和3年度)：31路線</u> 目標値(令和6年度)：31路線</p> <p>指標名：国外路線 <u>基準値(平成30年度)：19路線 実績値(令和3年度)※：0路線</u> 目標値(令和6年度)：34路線 <u>※実績値(令和3年度)【国外路線】：新型コロナウイルス感染症の影響で全便運休となり、実績値が0路線になっている。</u></p>	<p>■事業名・事業の内容 新千歳空港の機能充実と国内・国際航空輸送ネットワークの拠点形成【空港政策課】</p> <p>～略～ また、<u>増大する来道者の受入れ環境の整備を進める。</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名：国内路線 <u>実績値(平成30年度)：28路線</u> 目標値(令和6年度)：31路線</p> <p>指標名：国外路線 <u>実績値(平成30年度)：19路線</u> 目標値(令和6年度)：34路線</p>
71	<p>■事業名・事業の内容 企業立地振興条例助成金【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名：事業場設置助成金 <u>基準値(平成30年度)：252,943千円 実績値(令和3年度)：168,159千円</u> 目標値(令和6年度)：304,494千円</p> <p>指標名：雇用助成金 <u>基準値(平成30年度)：30,600千円 実績値(令和3年度)：10,500千円</u> 目標値(令和6年度)：29,400千円</p> <p>指標名：緑化助成金 <u>基準値(平成30年度)：－ 実績値(令和3年度)：0千円</u> 目標値(令和6年度)：10,000千円</p>	<p>■事業名・事業の内容 企業立地振興条例助成金【港湾・企業振興課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名：事業場設置助成金 <u>実績値(平成30年度)：252,943千円</u> 目標値(令和6年度)：304,494千円</p> <p>指標名：雇用助成金 <u>実績値(平成30年度)：30,600千円</u> 目標値(令和6年度)：29,400千円</p> <p>指標名：緑化助成金 <u>実績値(平成30年度)：－</u> 目標値(令和6年度)：10,000千円</p>
72	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧港管理組合負担金【港湾・企業振興課】 事業内容変更</p> <p>～略～ <主な事業> 1 <u>西港区中央北ふ頭岸壁改良</u> <u>港内混雑・滞船対策のほか、荷役の効率化を図るための整備</u> 2 <u>東港区周文ふ頭新規岸壁</u> <u>利便性の向上と大規模自然災害に備えた耐震性を有する岸壁の整備</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名：貨物取扱量(外貨) <u>基準値(平成30年度)：17,550千t 実績値(令和3年度)：16,034千t</u> 目標値(令和6年度)：22,144千t</p> <p>指標名：貨物取扱量(内貨) <u>基準値(平成30年度)：89,895千t 実績値(令和3年度)：88,743千t</u> 目標値(令和6年度)：89,606千t</p>	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧港管理組合負担金【港湾・企業振興課】</p> <p>～略～ <主な事業> 1 <u>南ふ頭岸壁改良(国内幹線物流機能確保のための整備：令和2年度完成予定</u> <u>※複合一貫輸送ターミナル改良事業：平成23年度から実施</u> 2 <u>中央北ふ頭岸壁改良</u> <u>港内混雑・滞船対策のほか、荷役の効率化を図るための整備</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名：貨物取扱量(外貨) <u>実績値(平成30年度)：17,550千t</u> 目標値(令和6年度)：22,144千t</p> <p>指標名：貨物取扱量(内貨) <u>実績値(平成30年度)：89,895千t</u> 目標値(令和6年度)：89,606千t</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
73	<p>■事業名・事業の内容 新千歳空港を核とした地域活性化の推進【空港政策課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:新千歳空港旅客数 基準値(平成30年度):23,632千人 実績値(令和3年度):9,229千人 目標値(令和6年度):27,830千人</p>	<p>■事業名・事業の内容 新千歳空港を核とした地域活性化の推進【空港政策課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:新千歳空港旅客数 実績値(平成30年度):23,632千人 目標値(令和6年度):27,830千人</p>
73	<p>■事業名・事業の内容 広域連携による地域ブランド推進【未来創造戦略室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:地域ブランドの合同PR回数 基準値(平成30年度):6回 実績値(令和3年度):累計4回 目標値(令和6年度):累計20回</p>	<p>■事業名・事業の内容 広域連携による地域ブランド推進【まちづくり推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:地域ブランドの合同PR回数 実績値(平成30年度):6回 目標値(令和6年度):累計20回</p>
74	<p>■事業名・事業の内容 防災体制の充実(防災備蓄品整備事業)【危機管理室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:備蓄品充足率 基準値(平成30年度):79% 実績値(令和3年度):94% 目標値(令和6年度):100%</p>	<p>■事業名・事業の内容 防災体制の充実(防災備蓄品整備事業)【危機管理室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:備蓄品充足率 実績値(平成30年度):79% 目標値(令和6年度):100%</p>
75	<p>施策⑩ 持続可能な都市機能及び自然と共生した国際リゾートの形成</p> <p>■施策概要 豊かかつ貴重な自然を観光資源とした、国際リゾートなどの新しい産業の誘致により、投資を呼び込む機能を高め、<u>苫小牧都市再生コンセプトプランに掲げる新規雇用の創出と交流人口の拡大を目指します。</u> ～略～</p>	<p>施策⑩ 持続可能な都市機能及び自然と共生した国際リゾートの形成</p> <p>■施策概要 豊かかつ貴重な自然を観光資源とした、国際リゾートなどの新しい産業の誘致により、投資を呼び込む機能を高め、新規雇用を創出するとともに市内への移住を促進します。 ～略～</p>
75	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧版MaaS構築事業【まちづくり推進課／未来創造戦略室】 事業内容変更</p> <p><u>ICT(情報通信技術)を活用した交通の在り方について、「苫小牧市スマートシティ官民連携協議会」の中で協議を行いながら、本市に定住する市民及び本市への訪問者に対して、利便性が高く、質の高い交通サービスの提供を目指す。</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:地域課題の解決に向けた次世代モビリティに関するサービスの実装提供件数 基準値(平成30年度):ー 実績値(令和3年度):累計0件 目標値(令和6年度):累計3件</p>	<p>■事業名・事業の内容 苫小牧版MaaS構築事業【まちづくり推進課】</p> <p><u>先端技術を活用した交通の在り方を検討する「(仮称)苫小牧版MaaS構築に向けた推進協議会」を立ち上げ、本市に定住する市民及び本市を訪問する観光客に対して、利便性が高く、質の高い交通サービスの提供を目指す。</u></p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名:地域課題の解決に向けた次世代モビリティに関するサービスの実装提供件数 実績値(平成30年度):ー 目標値(令和6年度):累計3件</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
75	<p>■事業名・事業の内容 危機管理に関する情報発信の強化【危機管理室】 新規事業</p> <p>市民や来訪者が災害時に適切な行動を取ることができるよう、情報発信の強化を図る。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 防災情報配信サービス(メール)登録者数 基準値(平成30年度):3,301人 実績値(令和3年度):5,228人 目標値(令和6年度):6,000人</p> <p>指標名: 防災情報配信サービス(LINE)登録者数 基準値(平成30年度):- 実績値(令和3年度):2,790人 目標値(令和6年度):4,000人</p>	<p>～事業の新規追加～</p>
76	<p>■事業名・事業の内容 防災行政無線整備事業【危機管理室】 取組終了</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 屋外スピーカー設置基数 基準値(平成30年度):25基 実績値(令和3年度):127基 目標値(令和6年度):130基</p>	<p>■事業名・事業の内容 防災行政無線整備事業【危機管理室】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 屋外スピーカー設置基数 実績値(平成30年度):25基 目標値(令和6年度):130基</p>
76	<p>■事業名・事業の内容 国際リゾートの形成【未来創造戦略室】</p> <p>国際港湾・国際空港に隣接する地理的優位性をいかし、植苗地区の臨空ゾーンを国際リゾートエリアとして民間投資による自然と共生した滞在型施設等の整備を促進し、苫小牧都市再生コンセプトプランに掲げる交流人口の拡大と新たな雇用機会の創出を目指す。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 訪日外国人宿泊延べ人数 基準値(平成30年度):35,780人泊 実績値(令和3年度):1,218人泊 目標値(令和6年度):42,560人泊</p>	<p>■事業名・事業の内容 国際リゾートの形成【国際リゾート戦略室】</p> <p>国際港湾・国際空港に隣接する地理的優位性をいかし、植苗地区の臨空ゾーンを国際リゾートエリアとして民間投資による自然と共生した滞在型施設等の整備を促進し、新千歳空港やリゾートエリアからの交流人口の拡大と新たな雇用機会の創出を目指す。</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: 訪日外国人宿泊延べ人数 実績値(平成30年度):35,780人泊 目標値(令和6年度):42,560人泊</p>
76	<p>■事業名・事業の内容 ごみ分別アプリ事業【ゼロごみ推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: アプリダウンロード数 基準値(平成30年度):- 実績値(令和3年度):5% 目標値(令和6年度):20%</p>	<p>■事業名・事業の内容 ごみ分別アプリ事業【ゼロごみ推進課】</p> <p>■重要業績評価指標(KPI) 指標名: アプリダウンロード数 実績値(平成30年度):- 目標値(令和6年度):20%</p>

【第2期】苫小牧市総合戦略見直し案 主な変更点 新旧対照表

頁	新	旧
77 ～ 78	<p>施策⑨ <u>ゼロカーボンシティ実現に向けた取組の推進</u></p> <p>■施策概要 <u>2021(令和3)年8月、2050(令和32)年までにCO₂の実質排出量ゼロを目指す「ゼロカーボンシティ」へ挑戦することを宣言しました。市民、事業者、市が連携・協力の上で必要な環境行動を実施し、ゼロカーボンシティの実現を目指します。</u> <u>また、本市の立地環境をいかした再生可能エネルギーの導入促進、水素の取組のほか、本市で行われているCCUS・カーボンリサイクルの様々な実証事業を軸に、ゼロカーボンと産業振興の両立を目指します。</u></p> <p>■対象 <u>・市民及び企業市民</u></p> <p>■目標・成果 <u>・ゼロカーボンシティの実現に向けた、市民の意識醸成</u> <u>・ZEH・省エネシステムの普及による環境負荷の少ないまちづくりの推進</u> <u>・再生可能エネルギーゾーニング事業や、景観配慮と再エネ導入を両立させる条例等による、市内への再エネ導入促進</u></p> <p>■事業名・事業の内容 <u>事業名：ゼロカーボン推進啓発事業【環境保全課】</u> <u>ゼロカーボンシティの実現に向けた地球温暖化対策と環境保全に対する、市民の意識醸成を図る。</u> <u>指標名：出前講座や体験学習会などの実施件数</u> <u>基準値(平成30年度)：－ 実績値(令和3年度)：累計10件 目標値(令和6年度)：累計38件</u></p> <p><u>事業名：ゼロカーボンハウス促進補助事業【環境保全課】</u> <u>ゼロカーボンシティの実現に向けた環境負荷の少ないまちづくりに寄与することを目的として、ZEHでの住居建築や住宅用省エネルギーシステムを設置する市民に対し、補助金を交付することにより、ZEH・省エネシステムの普及促進を図る。</u> <u>指標名：ゼロカーボンハウス促進補助金の補助件数</u> <u>基準値(平成30年度)：－ 実績値(令和3年度)：累計308件 目標値(令和6年度)：累計1,644件</u></p> <p><u>事業名：ゼロカーボン対策推進企業の相談・支援【港湾・企業振興課】</u> <u>工場や事業所等における再生可能エネルギー導入や省エネルギー行動の促進等、事業者のゼロカーボンの取組を後押しする。</u> <u>指標名：ゼロカーボン対策推進企業の支援件数</u> <u>基準値(平成30年度)：－ 実績値(令和3年度)：－ 目標値(令和6年度)：累計50件</u></p>	<p>～施策の新規追加～</p>